
 

 
 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ» при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду по 

результатам инвентаризации источников 

выбросов загрязняющих веществ для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING 

KAZAKHSTAN». Производство чайных и 

кофейных напитков  «Maccoffee» 
 

 

 

Заказчик: 

Директор 

ТОО «Еmpire Manufacturing Kazakhstan»»___________ Маннур В.В. 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Директор  

ТОО «ЭКО Центр-ПВ»          __________________  Вассерберг Г.О. 

 
 

 

 
  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка 

воздействий на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую 

среду отходов производства и потребления, физических воздействий на 

окружающую среду, земельные ресурсы и почвы, на растительность, на 

ландшафты, на социально-экономическую среду, на животный мир на на 

период эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Согласно Заявления намечаемая деятельность отсутствует в разделах 

Приложения 1 к Экологическому Кодексу РК (далее- ЭК РК), для которых  

проведение оценки воздействия на окружающую среду, либо проведение 

процедуры  скрининга воздействий намечаемой деятельности является 

обязательным. 

Согласно пп.3, п.2, раздел-3, приложения-2 Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI «Накопление на объекте 

10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 

отходов» относится к объектам III категории и оказывает незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду. 

На основании вышеизложенного, указанный вид намечаемой 

деятельности будет относиться к объектам III категории. 

Согласно п.2 ст.87 Кодекса объекты III категорий подлежат 

обязательной государственной экологической экспертизе, также обязаны 

подготовить декларацию о воздействии на окружающую среду. Согласно п.2) 

п.2 ст.88 Кодекса государственная экологическая экспертиза организуется и 

проводится местными исполнительными органами. (мотивированный отказ 

№ KZ24VWF00549813 от 16.04.2026 г) 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

3 

 

Введение 

 

Организация и проведение экологической оценки на окружающую среду 

для намечаемой деятельности  осуществлялось в соответствии с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки от 3 

августа 2022 г. № 280; 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается период эксплуатации 

предприятия ТОО «EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN», 

выполнен в соответствии с требованиями действующих нормативно-

технических документов Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

4 

 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ж.д – железно-дорожный; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

ИП - индивидуальный предприниматель; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица; 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

5 

 

Содержание 
Аннотация 2 

Введение 3 

Сокращения 4 

Содержание 5 

1. Общие сведения о районе проведения работ 6 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 7 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 9 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 12 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации объектаОшибка! Закладка не определена. 

2.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета декларируемого количества 

выбросов загрязняющих веществ 55 

2.5 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 55 

2.6 Предложения по декларируемому количеству выбросов загрязняющих веществ 55 

2.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 57 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 58 

2.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха 59 

3  Оценка воздействий на состояние вод 59 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации 59 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 60 

3.3  Водный баланс объекта 60 

3.4 Поверхностные воды 61 

3.5  Подземные воды 61 

4 Оценка воздействий на недра 61 

5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 62 

5.1  Виды и объемы образования отходов 62 

6     Оценка физических воздействий на окружающую среду 66 

6.1  Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, 

а также их последствий 66 

6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения 70 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 70 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 70 

7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы 70 

7.3  Организация экологического мониторинга почв 70 

8     Оценка воздействия на растительность 70 

8.1 Современное состояние растительного покрова 70 

8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 71 

8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 71 

9     Оценка воздействий на животный мир 71 

9.1 Современное состояние животного мира 71 

9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 71 

9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 71 

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 71 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 72 

11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 72 

11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 73 

12 Расчет платежей за эмиссии в окружающую среду 73 

Список использованных источников 76 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

6 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 

 

Собственником предприятия является ТОО «EMPIRE 

MANUFACTURING KAZAKHSTAN».  

Предприятие занимается производством чайных и кофейных напитков  

«Maccoffee».  

Максимальная производительность предприятия составит 15000 тонн в 

год. 

Основной выпускаемой продукцией являются кофейные напитки марки 

«MacCoffee».  

Участок предприятия ТОО «EMPIRE MANUFACTURING 

KAZAKHSTAN» расположен на субарендуемом земельном участке согласно 

договору аренды № 23/4/1 от 23.10.2023 г. с АО «Управляющая компания 

специальной экономической зоны «Хоргос-Восточные ворота». Сроком на 11 

лет по 31.12.2034 г. с кадастровым номером - 03-262-135-036, площадь 

участка 9,975 га.  

Объект расположен по адресу область Жетiсу, Панфиловский район, с/о 

Атамекен, село Атамекен, учетный квартал 135, здание 36. 

Координаты: 1. 44.211294, 80.256317, 2. 44.211987, 80.259552, 3. 

44.211164, 80.259949, 4. 44.210488, 80.256812.  

Ближайшая жилая зона (с.Атамекен) находится с западной стороны от 

границы земельного участка, на расстоянии порядка 1,45 км. 

Ближайший водный объект – р. Шыжын на расстоянии около 3260 м. 

Площадка расположена за пределами водоохраной зоны  и полосы.  

Грунтовые воды на период изысканий не вскрыты.  

Режим работы предприятия круглосуточный: производство (250 

человек) – сменный график работы 2/2 с чередованием дневных и ночных 12-

ти часовых смен (день, ночь, 48). Офис (40 человек) – 8-ми часовой рабочий 

день, пятидневная рабочая неделя. 

Согласно Заявления намечаемая деятельность данная деятельность не 

входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 

является обязательным. 

Согласно пп.3, п.2, раздел-3, приложения-2 Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI «Накопление на объекте 

10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 

отходов» относится к объектам III категории и оказывает незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду. 

На основании вышеизложенного, указанный вид намечаемой 

деятельности будет относиться к объектам III категории. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

7 

 

Согласно п.2 ст.87 Кодекса объекты III категорий подлежат 

обязательной государственной экологической экспертизе, также обязаны 

подготовить декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Согласно п.2) п.2 ст.88 Кодекса государственная экологическая 

экспертиза организуется и проводится местными исполнительными 

органами.  (мотивированный отказ № № KZ24VWF00549813 от 16.04.2026 г) 

Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека" Приказа и.о.  

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2. Санитарно- защитная зона для объектов по фасовке 

готовой пищевой продукции установлена впервые и является расчетной. 

Согласно пп.12, п.36, раздела 8, СП РК №ҚР ДСМ-2 от 11.01.22 г. для 

объектов по фасовке готовых пищевых продуктов размер СЗЗ 

устанавливается 50 метров. Размер СЗЗ ТОО «EMPIRE MANUFACTURING 

KAZAKHSTAN» принимается для объектов по фасовке готовых пищевых 

продуктов составляет 50 метров. 

Согласно п.6, главы 2, СП  РК №ҚР ДСМ-2 от 11.01.22 г. объект 

относится к V классу опасности. (Санитарно-эпидемиологическое 

заключение № KZ61VBZ00072868 Дата: 26.12.2025 ж. (г.)) 

 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Общая площадь участка -  99750 м2 

Из них: 

- Завод по приготовлению кофейного напитка – 11000,5 м2; 

- Блочно-модульная котельная  - 266,8 м2;  

- Дизель-генератор – 360,0 м2; 

- Контрольно-пропускной пункт – 197,87 м2;  

- Открытая парковка на 22 машино-мест – 500 м2; 

- Площадь покрытий  - 15159,0 м2; 

- Прочая площадь – 72 265,83 м2. 

Источник водоснабжения - центральное. 

Канализация  -  центральная. 

Теплоснабжение – собственная котельная. 

Вентиляция – приточная и вытяжная вентиляция с охлаждением воздуха 

с механическим побуждением.  

Максимальная производительность предприятия составит 15000 тонн в 

год. Для приготовления кофейных напитков используется 8 250 тонн сахара, 

5 250 тонн сухих сливок,1500 тонн кофе. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

8 

 

Основной выпускаемой продукцией являются кофейные напитки марки 

«MacCoffee».  

Основные решения по технологии производства. 

Порошкообразный растворимый кофе, заменитель сухих сливок на 

растительной основе и сахар доставляются на производство автотранспортом. 

При приемке осуществляется строгий входной контроль сопроводительной 

документации и проверка целостности упаковки: порошкообразный 

растворимый кофе и заменитель сухих сливок на растительной основе 

поступают в бумажных мешках с полиэтиленовым вкладышем или в 

картонных коробах с ПЭ, а сахар — в полипропиленовых мешках. После 

проверки сырье размещается на складе. 

Перед началом производства сырье подается в зону подготовки, где 

происходит удаление внешней упаковки и точное дозирование каждого 

компонента согласно утвержденной рецептуре.  

Далее дозированные компоненты загружаются в горизонтальные 

смесители. На производстве используются четыре смесителя общим рабочим 

объемом до 6000 литров (2 по 2000 L и 2 по 1000 L). В смесителях 

происходит интенсивная гомогенизация (смешивание) компонентов. Этот 

цикл является замкнутым и оборудован системой удаления пыли 

(аспирацией), что гарантирует отсутствие выбросов пыли в атмосферу, 

поддерживает высокий уровень санитарии и обеспечивает промышленную 

безопасность. 

После достижения необходимой однородности, готовая кофейная смесь 

выгружается и перемещается в накопитель (буферную емкость). Накопитель 

обеспечивает равномерную и непрерывную подачу продукта на фасовочную 

линию. Перед фасовкой смесь точно дозируется в потребительскую тару 

(например, саше или пакеты). Смесь точно дозируется в потребительскую 

тару на пакетосварочных автоматах OMAG, Topak, SBi и Sanko. Происходит 

герметизация упаковки для защиты продукта от влаги и окисления, что 

является критичным для сохранения качества и срока годности. 

На каждую единицу продукции наносится обязательная маркировка, 

включающая дату производства, срок годности и состав. 

Упакованная и промаркированная готовая продукция перемещается на 

склад хранения. Продукция хранится с соблюдением установленного 

температурно-влажностного режима до момента отгрузки потребителям. 

Для отопления помещений предусмотрена блочно-модульная газовая 

котельная (БМК-2,4МВт), с тремя водогрейными котлами мощностью 800 

кВт. Топливом служит СУГ, расход топлива составит 282,6 тыс.м3/год, время 

работы 4536 ч/год,  параметры дымовой трубы составляют 12 м в высоту при 

диаметре 350 мм. 

В случае отключения электроэнергии установлен дизельгенератор с 

расходом дизельного топлива 0,488 т/год. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

9 

 

 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 

2.04 - 01 – 2017. 

Температура наружного воздуха по месяцам приводится в таблице ниже 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

  

Температура воздуха наиболее холодных суток  с обеспеченностью 

0,98 – (-26,9º  С)  

Температура воздуха наиболее холодных суток  с обеспеченностью 

0,92 – (-23,4º  С)  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с 

обеспеченностью 0,98 – ( -23,3º С)  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с 

обеспеченностью 0,92 – ( -20,1º С)  

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (28,2º 

С)  

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,96 – (28,9º 

С)  

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,98 – (30,8º 

С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (32,4º 

С)  

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 

года (июль) – 30,0º С  

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 37,7º С)  

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 

43,4°С  

Средняя суточная  амплитуда температуры воздуха наиболее 

холодного месяца -  (-2,9º С)  

Продолжительность периода со средней суточной температурой <0º С 

составляет 105 суток. 

Средняя температура этого периода – ( -2,9º С )  

Средняя месячная относительная влажность воздуха: наиболее 

холодного месяца –75% наиболее теплого месяца – 36%  

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов:  

Наиболее холодного месяца – 65%  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

10 

 

Наиболее теплого месяца – 36%  

Количество осадков:  

за ноябрь- март      -   249 мм  

за апрель- октябрь -   429 мм  

Преобладающее направление ветра:  

за декабрь- февраль   - Ю  

за июнь- август -  Ю  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с  

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с  

Средняя скорость ветра за отопительный сезон – 0,8 м/с  

Районирование по ветровой и снеговой нагрузке приводится по НТП 

РК 01-01-3.1(4.1)-2017 

Ветровой район - II  

Давление ветра при базовой скорости ветра  25м/с - 0,39 кПа  

Снеговой район – II  

Снеговая нагрузка –1,20  кПа  

Толщина стенки гололеда –10 мм  

Нормативная глубина промерзания грунтов определена с 

использованием данных таблицы №2 данного отчета и по СП РК 5.01-102-

2013, составляет:  

0,79м – для  суглинков  

0,96м– для  песков  

1,17м – для насыпных и крупнообломочных грунтов  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Жаркент 

приведены в таблице ниже. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№ п/п Наименование Значение 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2 Коэффициент рельефа местности 1 

3 
Средняя минимальная температура воздуха самого холодного 

месяца 
Минус 7,2 оС 

4 
Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 

месяца 
Плюс 32,9 °С 

5 Среднегодовая роза ветров, %  

5.1 С 12 

5.2 СВ 9 

5.3 В 13 

5.4 ЮВ 18 

5.5 Ю 9 

5.6 ЮЗ 23 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

11 

 

5.7 З 10 

5.8 СЗ 6 

 

Годовая роза ветров представлена на рисунке 2. 

 

 

 

Рисунок 2 - Годовая роза ветров 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Экологическая обстановка сохраняется на территории село Атамекен в 

течение многих лет. Приоритетными загрязнителями являются валовые 

выбросы пыли, сернистого газа, двуокиси азота, свинца и др. село Атамекен 

является его многокомпонентность.  

Наблюдение за состоянием атмосферы ведется автоматическими 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха На предприятии 

выявлено 11 источников загрязнения атмосферного воздуха, из которых 9 

неорганизованных и 2 организованных:  

Организованные источники выбросов –2 ед.:  

- Источник № 0101 — Котельная 

Для отопления помещений предусмотрена блочно-модульная газовая 

котельная (БМК-2,4МВт), с тремя водогрейными котлами мощностью 800 

кВт. Топливом служит СУГ, расход топлива составит 282,6 тыс.м3/год, время 

работы 4536 ч/год,  параметры дымовой трубы составляют 12 м в высоту при 

диаметре 350 мм. 

- Источник № 0102— Дизель генератор 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

12 

 

В случае отключения электроэнергии установлен дизельгенератор с 

расходом дизельного топлива 0,488 т/год. 

Неорганизованные источники выбросов – 9 ед.:  

-Источник № 6101 -  Пересыпка сахара.  

Количество пересыпаемого сахара составляет 8250 тонн в год. Время 

работы 900 ч. 

-Источник № 6102 - Пересыпка заменителя сухих сливок на 

растительной основе. 

Количество пересыпаемых сухих сливок составляет 2250 тонн в год. 

Время работы 525 ч. 

-Источник № 6103 -  Пересыпка порошкообразного растворимого кофе.  

Количество пересыпаемых кофе составляет 1500 тонн в год. Время 

работы 180 ч. 

-Источник № 6104 -  Пакетосварочная машина серии SBi 200М. 

Производительность сварочного аппарата - 9000 шт/ час. 

-Источник № 6105 -  Пакетосварочная машина OMAG. 

Пакетосварочная машина серии SBi 200М.  

Производительность сварочного аппарата - 72000 шт/ час. 

-Источник № 6106 -  Пакетосварочная машина Topak. 

Производительность сварочного аппарата - 144000 шт/ час. 

-Источник № 6107 -  Пакетосварочная машина Sanko модель MC101. 

Производительность сварочного аппарата - 36000 шт/ час на 5 машин. 

-Источник № 6108 -  Парковка для легковых автомобилей на 15 машино-

мест 

-Источник № 6109 -  Парковка для грузовых автомобилей на 7 машино-

мест. 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

эксплуатации  
 

Источник загрязнения N 0101, Организованный 

Источник выделения N  001, Котельная 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 282,6 

Расход топлива, л/с, BG = 17,31 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 25000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 25000 · 0.004187 = 104.7 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

13 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2400 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0668 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0668 · (2400 / 2400)0.25 = 

0.0668 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 282,6· 104.7· 0.0668 ·  

(1-0) = 1,9765 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 17,31· 104.7· 0.0668 · 

(1-0) = 0.1211 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1,9765= 1.5812 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1211= 0.09688 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1,9765= 0.25695 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1211= 0.015743 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 

Тип топки: 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 27.02 · 0.08 = 2.16 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 282,6· 2.16 · (1-0 / 

100) = 0.0061 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 17,31· 2.16 · (1-0 / 

100) = 0.00037 

 

Итого:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.09688 1.5812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.015743 0.25695 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00037 0.0061 

 

Источник загрязнения № 0102, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Дизель генератор 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 20.33 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.488 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20,33 · 30 / 3600 = 0,1694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 30 / 103 = 0,01464 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

14 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,006777 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =0,488 · 1.2 / 103 = 0,0005856 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,2202 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488· 39 / 103 = 0,019032 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,05647 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 10 / 103 = 0,00488 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,1412 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 25 / 103 = 0,0122 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,06777 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 12 / 103 =0,005856 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1,2 / 3600 = 0,006776667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8,26 · 1,2 / 103 = 0,0005856 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,028236 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 5 / 103 =0,00244 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1694 0.01464 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2202 0.019032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.028236 0.00244 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.05647 0.00488 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.1412 0.0122 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0.006777 0.0005856 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.006777 0.0005856 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.06777 0.005856 

 

Источник загрязнения N 6101, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пересыпка сахара 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

15 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Сахар 

8250 т 

Примесь: 2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) 

 

Влажность материала, %, VL = 17 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1.0 

Размер куска материала, мм, G7 = 0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 9.17 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = · 

0.03·0.02   1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 9.17· 106 · 0.6 / 3600 = 0.0156 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 900 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.03·0.02   

1.2· 1 · 0.01 · 1· 9.17· 0.6 ·900 = 0.03565 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) 0,0156 0,03565 

 

Источник загрязнения N 6102, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пересыпка заменителя сухих сливок на растительной основе  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Сухие сливки 

5250 т 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Влажность материала, %, VL = 17 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

16 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1.0 

Размер куска материала, мм, G7 = 0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = · 

0.03·0.02   1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 10· 106 · 0.6 / 3600 = 0.017 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 525 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.03·0.02   

1.2· 1 · 0.01 · 1· 10· 0.6 ·525 = 0.02268 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,017 0,02268 

Источник загрязнения N 6103, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пересыпка порошкообразного растворимого кофе 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Кофе 

1500 т 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Влажность материала, %, VL = 17 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1.0 

Размер куска материала, мм, G7 = 0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 8.3 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = · 

0.03·0.02   1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 8.3· 106 · 0.6 / 3600 = 0.01411 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 180 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.03·0.02   

1.2· 1 · 0.01 · 1· 8.3· 0.6 ·180 = 0.00645 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

17 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,01411 0,00645 

 

Источник загрязнения № 6104 Неорганизованный 

Источник выделения 001 Пакетосварочная машина серии SBi 200М 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса”. СПб., 2006 г 

При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с выделением 

вредных веществ в атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) 

кислоты.  

Время работы пакетосварочной машины- 216 часов. 

При сварке термоусадочной пленки (отвечающей требованиям ГОСТ 25951-83), в воздушную среду 

производственного помещения выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице. 

 

Наименование вредного вещества Масса вредного вещества в долях от m3, кг/час 

Ацетальдегид Мац = 0,202 .m3 

Углерод оксид  Мугл =0,3.m3 

Формальдегид Мформ= 0,282 .m3 

Этановая кислота (уксусная кислота) Мэт = 0,216 .m3 

 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

M1=GCB×g×S×h×n, кг/час 

Где: 

GCB–производительность сварочного аппарата, 9000 шт/ час  

g-плотность пленки, 100 кг/м3 

h- толщина сварочного шва,  0,0005 м 

n-количество швов, 1 шт 

S-=а×в=-площадь сварочного шва, м 2 

где:а-ширина шва, м 

       в-длина шва, м 

 

Получаем, 

S=0,002×0,0015=0,000003 м 2 

 

Получаем, 

M1=9000×100×0,000003×0,0005×1=0,00135 кг/час 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, определяется в долях от  m1 по формуле: 

m3=Km×Kt×m1,кг/час 

где: 

Km- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, б/р 

Kt- коэффициент, учитывающий  временной фактор выделения вредностей, б/р 

Km=S1/S2 

Где 

S1- площадь сварочного шва, с которого выделяются вредные вещества, м2  

S2-площадь сварочного шва, м2 

S1=(а+0,25×в)×h=(0,002+0,25×0,0015)×0,0005=0,0000012 м2 

 

S2=a×в=0,002×0,0015=0,000003 м2 

Получаем,  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

18 

 

Km=0,000003/0,000003=1 

Находим м3, 

m3=1×0,4×0,00135=0,00054 кг/час 

Углерод оксид-0,3 m3=0,3×0,00054 =0,000162 кг/ч= 0,0000045 г/сек 

Уксусная кислота-0,216 m3=0,216×0,00054 =0,000116 кг/ч= 0,000032 г/сек 

Ацетальдегид -0,202 m3=0,202×0,00054 =0,000109 кг/ч= 0,00003 г/сек 

Формальдегид -0,282 m3=0,282×0,00054 =0,000153 кг/ч= 0,000042 г/сек 

 

Углерод оксид 0,000162 кг/ч/1000×216 = 0,000035 т/год 

Уксусная кислота 0,000116 кг/ч /1000×216 = 0,0000025 т/ год 

Ацетальдегид 0,000109 кг/ч/1000×216 = 0,000024 т/ год  

Формальдегид 0,000153 кг/ч/1000×216 = 0,000033 т/ год 

Код ЗВ Вещество  г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,000045 0,000035 

1555 Уксусная кислота 0,000032 0,000025 

1317 Ацетальдегид 0,00003 0,000024 

1325 Формальдегид 0,000042 0,000033 

 

Источник загрязнения № 6105 Неорганизованный 

Источник выделения 001 Пакетосварочная машина OMAG 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса”. СПб., 2006 г 

При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с выделением 

вредных веществ в атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) 

кислоты.  

Время работы пакетосварочной машины-342 часов в кв. 

При сварке термоусадочной пленки (отвечающей требованиям ГОСТ 25951-83), в воздушную среду 

производственного помещения выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице. 

 

Наименование вредного вещества Масса вредного вещества в долях от m3, кг/час 

Ацетальдегид Мац = 0,202 .m3 

Углерод оксид  Мугл =0,3.m3 

Формальдегид Мформ= 0,282 .m3 

Этановая кислота (уксусная кислота) Мэт = 0,216 .m3 

 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

M1=GCB×g×S×h×n, кг//час 

Где: 

GCB–производительность сварочного аппарата, 72000 шт/ час 

g-плотность пленки, 200 кг/м3 

h- толщина сварочного шва,  0,00016 м 

n-количество швов, 1 шт 

S-=а×в=-площадь сварочного шва, м 2 

где:а-ширина шва, м 

       в-длина шва, м 

 

Получаем, 

S=0,002×0,4=0,0008 м 2 

 

Получаем, 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

19 

 

M1=72000×200×0,0008×0,00016×1=1,8432 кг/час 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, определяется в долях от  m1 по формуле: 

m3=Km×Kt×m1,кг/час 

где: 

Km- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, б/р 

Kt- коэффициент, учитывающий  временной фактор выделения вредностей, б/р 

Km=S1/S2 

Где 

S1- площадь сварочного шва, с которого выделяются вредные вещества, м2 

S2-площадь сварочного шва, м2 

S1=(а+0,25×в)×h=(0,002+0,25×0,4)×0,00016=0,00001632 м2 

 

S2=a×в=0,002×0,4=0,0008 м2 

Получаем,  

Km=0,00001632/0,0008 =0,0204 

Находим м3, 

m3=0,0204×0,4×1,8432 =0,01504 кг/час 

Углерод оксид-0,3 m3=0,3×0,01504  =0,004512 кг/ч= 0,00125 г/сек 

Уксусная кислота-0,216 m3=0,216×0,01504  =0,00324 кг/ч= 0,000902 г/сек 

Ацетальдегид -0,202 m3=0,202×0,01504  =0,003038 кг/ч= 0,000843 г/сек 

Формальдегид -0,282 m3=0,282×0,01504  =0,004241 кг/ч= 0,00117 г/сек 

 

Углерод оксид 0,004512 кг/ч/1000×342 = 0,001543 т/год 

Уксусная кислота 0,00324 кг/ч /1000×342 = 0,001108 т/год 

Ацетальдегид 0,003038 кг/ч/1000×342 = 0,001038 т/год 

Формальдегид 0,004241 кг/ч/1000×342 = 0,000151 т/год 

 

Код ЗВ Вещество  г/сек т/кв 

0337 Углерод оксид 0,00125 0,001543 

1555 Уксусная кислота 0,000902 0,001108 

1317 Ацетальдегид 0,000843 0,001038 

1325 Формальдегид 0,00117 0,00145 

 

Источник загрязнения № 6106 Неорганизованный 

Источник выделения 001 Пакетосварочная машина Topak 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса”. СПб., 2006 г 

При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с 

выделением вредных веществ в атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой 

(уксусной) кислоты.  

Время работы пакетосварочной машины-684 часов в год. 

При сварке термоусадочной пленки (отвечающей требованиям ГОСТ 25951-83), в воздушную среду 

производственного помещения выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице. 

 

Наименование вредного вещества Масса вредного вещества в долях от m3, кг/час 

Ацетальдегид Мац = 0,202 . m3 

Углерод оксид  Мугл =0,3 .  m3 

Формальдегид Мформ = 0,282 . m3 

Этановая кислота (уксусная кислота) Мэт  = 0,216 . m3 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

20 

 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

M1=GCB×g×S×h×n, кг//час 

Где: 

GCB–производительность сварочного аппарата, 144000 шт/ час 

g-плотность пленки, 200 кг/м3 

h- толщина сварочного шва,  0,00016 м 

n-количество швов, 1 шт 

S-=а×в=-площадь сварочного шва, м 2 

где:а-ширина шва, м 

       в-длина шва, м 

 

Получаем, 

S=0,002×0,4=0,0008 м 2 

 

Получаем, 

M1=144000×200×0,0008×0,00016×1=3,6864 кг/час 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, определяется в долях от  m1 по формуле: 

m3=Km×Kt×m1,кг/час 

где: 

Km- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, б/р 

Kt- коэффициент, учитывающий  временной фактор выделения вредностей, б/р 

Km=S1/S2 

Где 

S1-слощаь сварочного шва, с которого выделяются вредные вещества, м2 

S2-площадь сварочного шва, м2 

S1=(а+0,25×в)×h=(0,002+0,25×0,75)×0,00002=0,0000038 м2 

 

S2=a×в=0,002×0,75=0,0015 м2 

Получаем,  

Km=0,0000038 /0,0015 =0,00253 

Находим м3, 

m3=0,00253×0,4×3,6864=0,00373 кг/час 

Углерод оксид-0,3 m3=0,3×0,00373 =0,001119 кг/ч= 0,000311 г/сек 

Уксусная кислота-0,216 m3=0,216×0,00373 =0,000805 кг/ч= 0,000224 г/сек 

Ацетальдегид -0,202 m3=0,202×0,00373 =0,000753 кг/ч= 0,000209 г/сек 

Формальдегид -0,282 m3=0,282×0,00373 =0,001052 кг/ч= 0,000292 г/сек 

 

Углерод оксид 0,001119 кг/ч/1000×684 = 0,000765 т/год 

Уксусная кислота 0,000805 кг/ч /1000×684 = 0,000551 т/год 

Ацетальдегид 0,000753 кг/ч/1000×684 = 0,000515 т/год 

Формальдегид 0,001052 кг/ч/1000×684 = 0,000719 т/год 

 

Код ЗВ Вещество  г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,000311 0,000765 

1555 Уксусная кислота 0,000224 0,000551 

1317 Ацетальдегид 0,000209 0,000515 

1325 Формальдегид 0,000292 0,000719 
 

Источник загрязнения № 6107 Неорганизованный 

Источник выделения 001 Пакетосварочная машина Sanko модель MC101 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса”. СПб., 2006 г 

При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с выделением 

вредных веществ в атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) 

кислоты.  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

21 

 

Время работы пакетосварочной машины- 432 часов. 

При сварке термоусадочной пленки (отвечающей требованиям ГОСТ 25951-83), в воздушную среду 

производственного помещения выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице. 

 

Наименование вредного вещества Масса вредного вещества в долях от m3, кг/час 

Ацетальдегид Мац = 0,202 .m3 

Углерод оксид  Мугл =0,3.m3 

Формальдегид Мформ= 0,282 .m3 

Этановая кислота (уксусная кислота) Мэт = 0,216 .m3 

 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

M1=GCB×g×S×h×n, кг/час 

Где: 

GCB–производительность сварочного аппарата, 36000 шт/ час на 5 машин 

g-плотность пленки, 200 кг/м3 

h- толщина сварочного шва,  0,0005 м 

n-количество швов, 1 шт 

S-=а×в=-площадь сварочного шва, м 2 

где:а-ширина шва, м 

       в-длина шва, м 

 

Получаем, 

S=0,002×0,0015=0,000003 м 2 

 

Получаем, 

M1=36000×200×0,000003×0,0005×1=0,0108 кг/час 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, определяется в долях от  m1 по формуле: 

m3=Km×Kt×m1,кг/час 

где: 

Km- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, б/р 

Kt- коэффициент, учитывающий  временной фактор выделения вредностей, б/р 

Km=S1/S2 

Где 

S1- площадь сварочного шва, с которого выделяются вредные вещества, м2  

S2-площадь сварочного шва, м2 

S1=(а+0,25×в)×h=(0,002+0,25×0,0015)×0,0005=0,0000012 м2 

 

S2=a×в=0,002×0,0015=0,000003 м2 

Получаем,  

Km=0,000003/0,000003=1 

Находим м3, 

m3=1×0,4×0,0108=0,00432 кг/час 

Углерод оксид-0,3 m3=0,3×0,00432 =0,001296 кг/ч= 0,00036 г/сек 

Уксусная кислота-0,216 m3=0,216×0,00432 =0,000933 кг/ч= 0,000259 г/сек 

Ацетальдегид -0,202 m3=0,202×0,00432 =0,000872 кг/ч= 0,00024 г/сек 

Формальдегид -0,282 m3=0,282×0,00432 =0,00122 кг/ч= 0,00034 г/сек 

 

Углерод оксид 0,001296 кг/ч/1000×432 = 0,000559 т/год 

Уксусная кислота 0,000933 кг/ч /1000×432 = 0,000403 т/ год 

Ацетальдегид 0,000872 кг/ч/1000×432 = 0,000376 т/ год  

Формальдегид 0,00122 кг/ч/1000×432 = 0,000527 т/ год 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

22 

 

Код ЗВ Вещество  г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,00036 0,000559 

1555 Уксусная кислота 0,000259 0,000403 

1317 Ацетальдегид 0,00024 0,000376 

1325 Формальдегид 0,00034 0,000527 

 

Источник выделения N 6108,  Парковка для легковых автомобилей на 15 машино-мест 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки 
kiM1
 и возврате 

kiM 2
 рассчитываются по формулам: 

гtmLmtmM ххkiххkiLпрпрikki ,111 ++=  (3.1) 

гtmLmM ххkiххkiLki ,222 +=  (3.2) 

где: 
kiпрm  - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й 

группы, г/мин; 

ikLm  - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

kiххm  - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tnp - время прогрева двигателя, мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

21 , хххх tt  - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё (мин). 

Значения удельных выбросов загрязняющих веществ 
kiпрm , 

ikLm , 

В переходный период значения выбросов CO, CH и SO2 должны умножаться на коэффициент 0.9 от 

значений холодного периода. Выбросы NOX, равны выбросам в холодный период. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле: 

( ) годтDNMMM pk

k

k

ikikВ

i

j /,10 6

1

21

−

=

+=      (3.7) 

где: В  - коэффициент выпуска (выезда); 

NK - количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за 

расчетный период; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j - период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный);  

,
к

кв
В

N

N
=         (3.8) 

где Nкв  - среднее за расчетный период количество автомобилей k-й группы, выезжающих 

в течении суток со стоянки. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

23 

 

Для станций технического обслуживания В  определяется как отношение фактического 

количества автомобилей k-й группы, прошедших техническое обслуживание или ремонт 

за расчетный период, к максимально возможному количеству автомобилей. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых 

неотапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Мiгод валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются: 

годтMMMM Х

i

П

i

T

ii /,++=         (3.9) 

Максимальный разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле: 

( )
секг

NtmLmtm

G

K

K

kххkiххkiLпрkiпр

i /,
3600

1

'

11
=

++

=       (3.10) 

где i

kN  - количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей. 

Мощность выброса диоксида азота (MNO2) оксида азота (MNO) из источника с учетом 

коэффициента трансформации оксидов азота в атмосфере (αN) определяется по формулам: 

,2 NOxNNO MαM =              (2.1) 

( ) ,165.0 NOxNNO MαM −=              (2.2) 

где: MNOx (в пересчете на NO2)=(MNO2+1,53MNO) 

Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 
 
Источник 

выброса 

Тип 

тра

нсп

орт

ног

о 

сред

ства  

Nk Nк

в 

Ni

k 

tп

р 

L1 L2 tx

x1 

tx

x2 

Dp αb m

np

ik 

ml

ik 

m

xx

lk 

Загря

зняю

щее 

веще

ство 

ко

д 

М, 

г/с 

G, 

т/го

д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                Переходный 

период  

                

                  Легковые 

автомобили  

              

            
0,2

7 

0,3

6 

0,4

5 

Окис

лы 

азота 

  0,0

001

542

7 

0,00

040

04 

6108 Лег

ков

ой 

авто

моб

иль 

с 

объ

емо

м 

дви

гате

ля 

15 1 1 1,5 0,0

01 

0,0

01 

3 3 18

3 

0,0

66

66

7 

      Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

(4) 

30

1 

0,0

001

234

1 

0,00

032

033 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

24 

 

свы

ше 

1,8 

до 

3,5 

л 

            
      Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

д) (6) 

30

4 

0,0

000

200

5 

0,00

005

205 

  
          

  0,0

14

4 

0,8

1 

0,0

10

8 

Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

072

3 

0,00

000

029 

                        8,1

9 

19,

17 

4,0

5 

Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

газ) 

(584) 

33

7 

0,0

037

928

3 

0,04

533

902 

                        0,9 2,2

5 

0,3

6 

2704 27

04 

0,0

004

089

6 

0,00

039

259 

Итого  в 

переходн

ый 

период 

                            Оки

слы 

азот

а 

  0,0

001

542

7 

0,00

040

042 

               
Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

30

1 

0,0

001

234

1 

0,00

032

033 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

25 

 

(4) 

               
Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

д) (6) 

30

4 

0,0

000

200

5 

0,00

005

205 

               
Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й 

газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

072

3 

0,00

000

029 

               
Бенз

ин 

(неф

тяно

й, 

мало

серн

исты

й) /в 

пере

счет

е на 

угле

род/ 

(60) 

27

04 

0,0

004

089

6 

0,00

039

259 

               
Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

газ) 

(584) 

33

7 

0,0

037

928

3 

0,04

533

902 

                Теплый 

период  

                  

                  Легковые 

автомобили  

      
  

    



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

26 

 

            
0,0

5 

0,4 0,5 Окис

лы 

азота 

  0,0

001

598

3 

0,00

002

42 

6108 Лег

ков

ой 

авто

моб

иль 

с 

объ

емо

м 

дви

гате

ля 

свы

ше 

1,8 

до 

3,5 

л 

15 1 1 1,5 0,0

01 

0,0

01 

1 1 88 0,0

66

66

7 

      Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

(4) 

30

1 

0,0

001

278

7 

0,00

001

939 

            
      Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

д) (6) 

30

4 

0,0

000

207

8 

0,00

000

315 

  
          

  0,0

13 

0,0

7 

0,0

12 

Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

087

7 

0,00

000

003 

                        5 17 4,5 Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

газ) 

(584) 

33

7 

0,0

033

380

6 

0,00

378

297 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

27 

 

                        0,6

5 

1,7 0,4 Бенз

ин 

(неф

тяно

й, 

мало

серн

исты

й) /в 

пере

счете 

на 

угле

род/ 

(60) 

27

04 

0,0

003

824

2 

0,00

003

718 

Итого 

теплый 

период 

                            Оки

слы 

азот

а 

  0,0

001

598

3 

0,00

002

424 

               
Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

(4) 

30

1 

0,0

001

278

7 

0,00

001

939 

               
Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

д) (6) 

30

4 

0,0

000

207

8 

0,00

000

315 

               
Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й 

газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

087

7 

0,00

000

003 

               
Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

33

7 

0,0

033

380

6 

0,00

378

297 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

28 

 

газ) 

(584) 

               
Бенз

ин 

(неф

тяно

й, 

мало

серн

исты

й) /в 

пере

счет

е на 

угле

род/ 

(60) 

27

04 

0,0

003

824

2 

0,00

003

718 

                                      

                Холодн

ый 

период  

                  

                  Легковые  

автомобили  

      
  

    

            
0,0

7 

0,4 0,5 Окис

лы 

азота 

  0,0

000

570

6 

0,00

039

85 

6108 Лег

ков

ой 

авто

моб

иль 

с 

объ

емо

м 

дви

гате

ля 

свы

ше 

1,8 

до 

3,5 

л 

15 1 1 1,5 0,0

01 

0,0

01 

5 5 62 0,0

66

66

7 

      Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

(4) 

30

1 

0,0

000

456

4 

0,00

031

878 

            
      Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

д) (6) 

30

4 

0,0

000

074

2 

0,00

005

180 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

29 

 

  
          

  0,0

16 

0,9 0,0

12 

Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

075

8 

0,00

000

029 

                        9,1 21,

3 

4,5 Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

газ) 

(584) 

33

7 

0,0

040

475

8 

0,04

415

347 

                        1 2,5 0,4 Бенз

ин 

(неф

тяно

й, 

мало

серн

исты

й) /в 

пере

счете 

на 

угле

род/ 

(60) 

27

04 

0,0

004

395

8 

0,00

037

278 

Итого 

теплый 

период 

                            Оки

слы 

азот

а 

  0,0

000

570

6 

0,00

039

848 

               
Азот

а 

(IV) 

диок

сид 

(Азо

та 

диок

сид) 

(4) 

30

1 

0,0

000

456

4 

0,00

031

878 

               
Азот 

(II) 

окси

д 

(Азо

та 

окси

30

4 

0,0

000

074

2 

0,00

005

180 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

30 

 

д) (6) 

               
Сера 

диок

сид 

(Анг

идри

д 

серн

исты

й, 

Серн

исты

й 

газ, 

Сера 

(IV) 

окси

д) 

(516) 

33

0 

0,0

000

075

8 

0,00

000

029 

               
Угле

род 

окси

д 

(Оки

сь 

угле

рода, 

Угар

ный 

газ) 

(584) 

33

7 

0,0

040

475

8 

0,04

415

347 

               
Бенз

ин 

(неф

тяно

й, 

мало

серн

исты

й) /в 

пере

счет

е на 

угле

род/ 

(60) 

27

04 

0,0

004

395

8 

0,00

037

278 

 

Итого по источнику:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000297 0,000659 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000048 0,000107 

330 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,000024 0,000001 

337 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 0,011178 0,093275 

2704 

Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 0,001231 0,000803 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

31 

 

 

Источник выделения N 6109,  Парковка для грузовых автомобилей на 7 машино-

мест 
 

Источник 

выброса 

Тип 

тран

спо

ртн

ого 

сред

ства  

Nk Nк

в 

Ni

k 

tп

р 

L1 L2 txx

1 

txx

2 

Dp αb mn

pik 

ml

ik 

mx

xlk 

Загр

язня

ющ

ее 

вещ

еств

о 

ко

д 

М, 

г/с 

G, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                Переходный 

период  

                

                  Грузовые 

автомобили  

              

            
0,4

8 

3 0,2

9 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

069

111 

0,000

3191 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

5 до 

8 

тон

н  

4 1 1 5 0,0

1 

0,0

1 

5 5 11

0 

0,2

5 

      Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

055

289 

0,000

2552

7 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

008

984 

0,000

0414

8 

                        0,0

21

6 

0,2

07 

0,0

10

8 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

003

118 

0,000

0004

8 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

32 

 

  
          

  0,0

87

3 

0,4

5 

0,0

72

9 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

012

655 

0,000

0185

2 

                        1,1

61 

4,4

1 

0,4

86 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

165

175 

0,000

9893

0 

                        0,4

14 

3,0

6 

0,2

43 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

059

700 

0,000

2273

9 

            
0,9

3 

3,9 0,5

6 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

133

361 

0,001

1770 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

16 

тон

н  

3 1 1 5 0,0

1 

0,0

1 

5 5 11

0 

0,3

33

33

3 

      Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

106

689 

0,000

9416

2 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

30

4 

0,00

017

337 

0,000

1530

1 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

33 

 

ота 

окс

ид) 

(6) 

                        0,4

14 

0,4

05 

0,0

20

7 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

057

728 

0,000

0000

0 

  
          

  0,1

20

6 

0,7

74 

0,1

00

8 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

017

525 

0,000

0356

0 

                        2,2

5 

6,4

8 

0,2

91

6 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

315

920 

0,000

6319

7 

                        0,8

64 

0,9 0,5

13 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

123

100 

0,000

9734

4 

Итого  в 

переходн

ый 

                            Оки

слы 

азот

  0,00

202

472 

0,001

4961

1 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

34 

 

период а 
               

Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

161

978 

0,001

1968

9 

               
Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

026

321 

0,000

1944

9 

               
Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

060

845 

0,000

0004

8 

               
Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

сер

нис

тый

, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

030

180 

0,000

0541

2 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

35 

 

               
Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угл

еро

да, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

481

095 

0,001

6212

7 

               
Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

182

800 

0,001

2008

3 

                Теплый 

период  

                  

                  Грузовые 

автомобили  

      
  

    

            
0,3

2 

3 0,2

9 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

029

111 

0,000

2344 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

5 до 

8 

тон

н  

4 1 1 3 0,0

1 

0,0

1 

5 5 88 0,2

5 

      Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

023

289 

0,000

1875

5 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

003

784 

0,000

0304

8 

                        0,0

12 

0,1

5 

0,0

12 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

001

108 

0,000

0004

0 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

36 

 

  
          

  0,0

81 

0,4 0,0

81 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

007

311 

0,000

0176

4 

                        0,8

6 

4,1 0,5

4 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

075

806 

0,000

8685

9 

                        0,3

8 

0,6 0,2

7 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

033

333 

0,000

2071

5 

            
0,6

2 

3,9 0,5

6 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

055

861 

0,000

8642 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

16 

тон

н  

3 1 1 3 0,0

1 

0,0

1 

5 5 88 0,3

33

33

3 

      Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

044

689 

0,000

6913

4 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

30

4 

0,00

007

262 

0,000

1123

4 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

37 

 

ота 

окс

ид) 

(6) 

                        0,0

23 

0,3 0,0

23 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

002

128 

0,000

0014

6 

  
          

  0,1

12 

0,6

9 

0,1

12 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

010

147 

0,000

0338

7 

                        1,6

5 

6 1,0

3 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

144

889 

0,003

1451

7 

                        0,8 0,8 0,5

7 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

070

056 

0,000

9200

0 

Итого 

теплый 

период 

                            Оки

слы 

азот

  0,00

084

972 

0,001

0986

0 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

38 

 

а 
               

Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

067

978 

0,000

8788

8 

               
Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

011

046 

0,000

1428

2 

               
Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

003

236 

0,000

0018

6 

               
Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

сер

нис

тый

, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

017

458 

0,000

0515

0 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

39 

 

               
Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угл

еро

да, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

220

694 

0,004

0137

6 

               
Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

103

389 

0,001

1271

6 

                                      

                Холодн

ый 

период  

                  

                  Грузовые 

автомобили  

      
  

    

            
0,4

8 

3 0,2

9 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

042

444 

0,000

2553 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

5 до 

8 

тон

н  

4 1 1 3 0,0

1 

0,0

1 

5 5 88 0,2

5 

      Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

033

956 

0,000

2042

2 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

005

518 

0,000

0331

9 

                        0,0

24 

0,2

3 

0,0

12 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

32

8 

0,00

002

131 

0,000

0004

7 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

40 

 

(583

) 

  
          

  0,0

97 

0,5 0,0

81 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

008

672 

0,000

0182

9 

                        1,2

9 

4,9 0,5

4 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

111

861 

0,000

9770

8 

                        0,4

6 

0,7 0,2

7 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

040

028 

0,000

2169

8 

            
0,6

2 

3,9 0,5

6 

Оки

слы 

азот

а 

  0,00

055

861 

0,000

8642 

6110 Гру

зов

ые 

авто

моб

или 

свы

ше 

16 

тон

н  

3 1 1 3 0,0

1 

0,0

1 

5 5 88 0,3

33

33

3 

0,9

3 

3,9 0,5

6 

Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

30

1 

0,00

044

689 

0,000

6913

4 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

41 

 

(4) 

            
      Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

007

262 

0,000

1123

4 

                        0,4

6 

0,4

5 

0,0

23 

Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

038

586 

0,000

0060

9 

  
          

  0,1

34 

0,8

6 

0,1

12 

Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

серн

ист

ый, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

012

028 

0,000

0351

6 

                        2,5 7,2 1,0

3 

Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угле

род

а, 

Уга

33

7 

0,00

216

056 

0,003

5485

4 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

42 

 

рны

й 

газ) 

(584

) 

                        0,9

6 

1 0,5

7 

Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

083

444 

0,000

9614

2 

Итого 

теплый 

период 

                            Оки

слы 

азот

а 

  0,00

098

306 

0,001

1194

4 

               
Азо

та 

(IV) 

дио

кси

д 

(Аз

ота 

дио

кси

д) 

(4) 

30

1 

0,00

078

644 

0,000

8955

5 

               
Азо

т 

(II) 

окс

ид 

(Аз

ота 

окс

ид) 

(6) 

30

4 

0,00

012

780 

0,000

1455

3 

               
Угл

еро

д 

(Са

жа, 

Угл

еро

д 

чер

ный

) 

(583

) 

32

8 

0,00

040

717 

0,000

0065

7 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

43 

 

               
Сер

а 

дио

кси

д 

(Ан

гид

рид 

сер

нис

тый

, 

Сер

нис

тый 

газ, 

Сер

а 

(IV) 

окс

ид) 

(516

) 

33

0 

0,00

020

700 

0,000

0534

5 

               
Угл

еро

д 

окс

ид 

(Ок

ись 

угл

еро

да, 

Уга

рны

й 

газ) 

(584

) 

33

7 

0,00

327

917 

0,004

5256

2 

               
Кер

оси

н 

(654

*) 

27

32 

0,00

123

472 

0,001

1784

0 

 

 

Итого по источнику:  
  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,003086 0,002971 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000501 0,000483 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,001048 0,000009 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,000683 0,000159 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,010297 0,010161 

2732 Керосин (654*) 0,004097 0,003506 

 

 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

44 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение и перспективу развития, предприятия представлен 

в Таблице 2.1. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены 

в Таблице 2.2. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

45 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации с 

учетом передвижных источников  

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,269663 1,59947 39,98675 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,236492 0,276572 4,60953333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,029284 0,002449 0,04898 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,057177 0,00504 0,1008 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,165011 0,124638 0,041546 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)   0,03 0,01   2 0,006777 0,0005856 0,05856 

1317 Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный альдегид) (44)   0,01     3 0,001322 0,001953 0,1953 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,008621 0,0033146 0,33146 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)   0,2 0,06   3 0,001417 0,002087 0,03478333 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,001231 0,000803 0,00053533 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,004097 0,003506 0,00292167 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,06777 0,005856 0,005856 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,03111 0,02913 0,1942 

2973 Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*)       0,1   0,0156 0,03565 0,3565 

  В С Е Г О :           0,895572 2,0910542 45,96772566 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

46 

 

Таблица 2.2-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Про

из-

вод

ств

о 

Ц

е

х 

Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Чис

ло 

час

ов  

раб

оты 

в 

год

у 

Наимен

ование  

источн

ика 

выброс

а 

вредны

х 

вещест

в 

Номе

р 

исто

чник

а 

выбр

осов 

на 

карте

-

схем

е 

Высо

та 

исто

чник

а 

выбр

осов, 

м 

Диа

мет

р 

усть

я 

труб

ы, м 

Параметры 

газовоздушной 

смеси на выходе из 

трубы при 

максимально 

разовой нагрузке 

Координаты 

источника на 

карте-схеме,м 

Hаимен

ование 

газоочи

стных 

установ

ок, тип 

и 

меропр

иятия 

по 

сокращ

ению 

выброс

ов 

Вещес

тво, по 

которо

му 

произв

одится 

газооч

истка 

Коэф

фи-

циент 

обесп

ечен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки

/            

максима

льная 

степень 

очистки

, % 

Код 

вещ

еств

а 

Hаимен

ование 

веществ

а 

Выбросы 

загрязняющего 

вещества 
Го

д 

дос

ти-

же

ни

я 

ПД

В 

точ.ист, 

/1-го 

конца 

линейн

ого 

источн

ика 

/центра 

площад

ного 

источн

ика 

2-го 

конца 

линейн

ого 

источн

ика / 

длина, 

ширина 

площад

ного 

источн

ика 

Наименов

ание 

Колич

ество, 

шт. 
Скор

ость, 

м/с 

Объе

м 

смес

и,                

м3/с 

Те

мпе

-

рат

ура 

сме

си, 

оС 

Х

1 

Y

1 

Х

2 

Y

2 
г/с              

мг/

нм3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка №1 

001 0

1 

Котельна

я 

1 453

6 

Труба 0101 12 0,35 25 2,405

2819 

25,

9 

-

38 

-

42

7 

            0301 Азота 

(IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид

) (4) 

0,09

688 

44,0

99 

1,581

2 

 20

26 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) 

(6) 

0,01

5743 

7,16

6 

0,256

95 

 20

26 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

0,00

037 

0,16

8 

0,006

1 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

47 

 

(584) 

001 0

1 

Дизель 

генератор 

1 24 Труба 0102 4 0,2 25 0,785

3982 

25,

9 

-

33 

-

42

6 

            0301 Азота 

(IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид

) (4) 

0,16

94 

236,

149 

0,014

64 

 20

26 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) 

(6) 

0,22

02 

306,

966 

0,019

032 

 20

26 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,02

8236 

39,3

62 

0,002

44 

 20

26 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидр

ид 

сернист

ый, 

Сернист

ый газ, 

Сера 

(IV) 

оксид) 

(516) 

0,05

647 

78,7

21 

0,004

88 

 20

26 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

(584) 

0,14

12 

196,

838 

0,012

2 

 20

26 

1301 Проп-2-

ен-1-аль 

(Акроле

ин, 

Акрилал

ьдегид) 

(474) 

0,00

6777 

9,44

7 

0,000

5856 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

48 

 

1325 Формал

ьдегид 

(Метана

ль) (609) 

0,00

6777 

9,44

7 

0,000

5856 

 20

26 

2754 Алканы 

С12-19 

/в 

пересче

те на С/ 

(Углево

дороды 

предель

ные 

С12-С19 

(в 

пересче

те на С); 

Раствор

итель 

РПК-

265П) 

(10) 

0,06

777 

94,4

74 

0,005

856 

 20

26 

001 0

1 

Пересыпк

а сахара 

1 900 Неорг. 6101 2       25,

9 

-

27 

-

35

7 

1 1         2973 Пыль 

сахара, 

сахарно

й пудры 

(сахароз

ы) 

(1075*) 

0,01

56 

  0,035

65 

 20

26 

001 0

1 

Пересыпк

а 

замените

ля сухих 

сливок на 

раститель

ной 

основе 

1 525 Неорг. 6102 2       25,

9 

-

26 

-

36

6 

1 1         2902 Взвешен

ные 

частицы 

(116) 

0,01

7 

  0,022

68 

 20

26 

001 0

1 

Пересыпк

а 

порошкоо

бразного 

раствори

мого 

кофе 

1 180 Неорг. 6103 2       25,

9 

-9 -

35

1 

1 1         2902 Взвешен

ные 

частицы 

(116) 

0,01

411 

  0,006

45 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

49 

 

001 0

1 

Пакетосв

арочная 

машина 

серии SBi 

200М 

1 216 Неорг. 6104 2       25,

9 

12 -

34

7 

1 1         0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

(584) 

0,00

0045 

  0,000

035 

 20

26 

1317 Ацеталь

дегид 

(Этанал

ь, 

Уксусн

ый 

альдеги

д) (44) 

0,00

003 

  0,000

024 

 20

26 

1325 Формал

ьдегид 

(Метана

ль) (609) 

0,00

0042 

  0,000

033 

 20

26 

1555 Уксусна

я 

кислота 

(Этанов

ая 

кислота) 

(586) 

0,00

0032 

  0,000

025 

 20

26 

001 0

1 

Пакетосв

арочная 

машина 

OMAG 

1 342 Неорг. 6105 2       25,

9 

24 -

34

4 

1 1         0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

(584) 

0,00

125 

  0,001

543 

 20

26 

1317 Ацеталь

дегид 

(Этанал

ь, 

Уксусн

ый 

альдеги

д) (44) 

0,00

0843 

  0,001

038 

 20

26 

1325 Формал

ьдегид 

(Метана

0,00

117 

  0,001

45 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

50 

 

ль) (609) 

1555 Уксусна

я 

кислота 

(Этанов

ая 

кислота) 

(586) 

0,00

0902 

  0,001

108 

 20

26 

001 0

1 

Пакетосв

арочная 

машина 

Topak 

1 684 Неорг. 6106 2       25,

9 

41 -

33

8 

1 1         0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

(584) 

0,00

0311 

  0,000

765 

 20

26 

1317 Ацеталь

дегид 

(Этанал

ь, 

Уксусн

ый 

альдеги

д) (44) 

0,00

0209 

  0,000

515 

 20

26 

1325 Формал

ьдегид 

(Метана

ль) (609) 

0,00

0292 

  0,000

719 

 20

26 

1555 Уксусна

я 

кислота 

(Этанов

ая 

кислота) 

(586) 

0,00

0224 

  0,000

551 

 20

26 

001 0

1 

Пакетосв

арочная 

машина 

Sanko 

модель 

MC101 

1 432 Неорг. 6107 2       25,

9 

35 -

34

0 

1 1         0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

й газ) 

(584) 

0,00

036 

  0,000

559 

 20

26 

1317 Ацеталь

дегид 

0,00

024 

  0,000

376 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

51 

 

(Этанал

ь, 

Уксусн

ый 

альдеги

д) (44) 

1325 Формал

ьдегид 

(Метана

ль) (609) 

0,00

034 

  0,000

527 

 20

26 

1555 Уксусна

я 

кислота 

(Этанов

ая 

кислота) 

(586) 

0,00

0259 

  0,000

403 

 20

26 

001 0

1 

Парковка 

для 

легковых 

автомоби

лей на 15 

машино-

мест 

1  821  Неорг. 6108 5       25,

9 

16

0 

-

28

3 

1 1         0301 Азота 

(IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид

) (4) 

0,00

0297 

  0,000

659 

 20

26 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) 

(6) 

0,00

0048 

  0,000

107 

 20

26 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидр

ид 

сернист

ый, 

Сернист

ый газ, 

Сера 

(IV) 

оксид) 

(516) 

0,00

0024 

  0,000

001 

 20

26 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

Угарны

0,01

1178 

  0,093

275 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

52 

 

й газ) 

(584) 

2704 Бензин 

(нефтян

ой, 

малосер

нистый) 

/в 

пересче

те на 

углерод/ 

(60) 

0,00

1231 

  0,000

803 

 20

26 

001 0

1 

Парковка 

для 

грузовых 

автомоби

лей на 7 

машино-

мест 

1  383  Труба 6109 5       25,

9 

12

7 

-

37

2 

1 1         0301 Азота 

(IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид

) (4) 

0,00

3086 

  0,002

971 

 20

26 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) 

(6) 

0,00

0501 

  0,000

483 

 20

26 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,00

1048 

  0,000

009 

 20

26 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидр

ид 

сернист

ый, 

Сернист

ый газ, 

Сера 

(IV) 

оксид) 

(516) 

0,00

0683 

  0,000

159 

 20

26 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерод

а, 

0,01

0297 

  0,010

161 

 20

26 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

53 

 

Угарны

й газ) 

(584) 

2732 Керосин 

(654*) 

0,00

4097 

  0,003

506 

 20

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

54 

 

Таблице 2.3- Сводная таблица результатов расчетов на период строительства 
 
   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

                                                                                                                (сформирована 17.12.2025 14:47) 

      Город     :010  область Жетiсу. 

      Объект    :0001 ТОО "Empire Manufacturing Kazakhstan».Завод по произ-ву кофейных и чайных напит.. 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2025 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  1.084824|  0.915949|  0.900391|  0.044635|  0.657681|нет расч. |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.606600|  0.576271|  0.545809|  0.023894|  0.386830|нет расч. |нет расч. |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  0.637264|  0.568681|  0.361849|  0.004719|  0.181253|нет расч. |нет расч. |   2 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.127519|  0.118390|  0.111092|  0.004809|  0.078205|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  0.062540|  0.031442|  0.028399|  0.001370|  0.019566|нет расч. |нет расч. |   8 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1301 | Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,      |  0.243152|  0.235364|  0.221771|  0.009505|  0.156423|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0300000 |  2  | 

|      | Акрилальдегид) (474)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1317 | Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный |  4.721724|  1.593798|  0.393665|  0.011183|  0.379014|нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0100000 |  3  | 

|      | альдегид) (44)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |  1.463116|  0.510454|  0.176820|  0.008350|  0.105702|нет расч. |нет расч. |   5 | 0.0500000 |  2  | 

| 1555 | Уксусная кислота (Этановая      |  0.253052|  0.085450|  0.021096|  0.000599|  0.020311|нет расч. |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  3  | 

|      | кислота) (586)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|  0.001037| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |  0.014376| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  0.072945|  0.070609|  0.066531|  0.002852|  0.046927|нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  4.651006|  0.295078|  0.209973|  0.003974|  0.162695|нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 

| 2973 | Пыль сахара, сахарной пудры     | 16.715332|  1.302570|  0.662856|  0.007323|  0.684686|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  | 

|      | (сахарозы) (1075*)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                               

 

   



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

55 

 

2.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета декларируемого количества выбросов загрязняющих веществ 
 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63, (организованные в 

пределах от 0001 до 5999, неорганизованные в пределах от 6001 до 9999).  

Расчет валовых и секундных выбросов проведен по действующим 

методикам РК. 

 

2.5 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха  
 

Согласно п.8, главы 2, Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63,  

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ осуществляется для объектов I или II категории с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

На период эксплуатации расчет рассеивания проводился без учета 

фоновых концентрация (справка предоставлена в приложении) в расчетном 

прямоугольнике шириной 2397 м и высотой 1410 м, с шагом расчетной сетки 

141. Расчет рассеивания проводился в расчетном прямоугольнике, на границе 

жилой зоны и на границе СЗЗ. 

Проведенные расчеты рассеивания загрязняющих веществ показывают, 

что приземные концентрации на границе жилой зоны и СЗЗ по приоритетным 

веществам не превышают 1,0 ПДК. 

 

2.6 Предложения по декларируемому количеству выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения и проектируемого объекта в целом, выбросы которых (г/сек, 

т/год) предложены в качестве декларируемых. 

Декларирование вредных веществ в атмосферу основано на 

необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

56 

 

С/ЭНК≤ 1 , 

 где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха 

населенных мест в целях декларирования выбросов в атмосферу 

принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых 

концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических 

веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение 

соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

Согласно пункта 17, статьи 202, Экологического кодекса РК нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 

качестве декларируемых для предприятия в период эксплуатации, приведены 

в Таблице 2.6. 

 

Таблица 2.6 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ на период эксплуатации 

 
Декларируемый год: 2026-2035  гг. 

Номер 

источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0101 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,09688 1,5812 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,015743 0,25695 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00037 0,0061 

0102 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,1694 0,01464 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,2202 0,019032 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,028236 0,00244 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,05647 0,00488 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

57 

 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,1412 0,0122 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0,006777 0,0005856 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,006777 0,0005856 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,06777 0,005856 

6101 (2973) Пыль сахара, сахарной пудры 

(сахарозы) (1075*) 

0,0156 0,03565 

6102 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,017 0,02268 

6103 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,01411 0,00645 

6104 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,000045 0,000035 

(1317) Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный 

альдегид) (44) 

0,00003 0,000024 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000042 0,000033 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 

0,000032 0,000025 

6105 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00125 0,001543 

(1317) Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный 

альдегид) (44) 

0,000843 0,001038 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00117 0,00145 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 

0,000902 0,001108 

6106 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,000311 0,000765 

(1317) Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный 

альдегид) (44) 

0,000209 0,000515 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000292 0,000719 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 

0,000224 0,000551 

6107 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00036 0,000559 

(1317) Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный 

альдегид) (44) 

0,00024 0,000376 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00034 0,000527 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 

0,000259 0,000403 

Всего:   0,863082 1,9789202 

 

2.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

При эксплуатации происходит загрязнение атмосферы. В целом, 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

58 

 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов можно считать 

приемлемым. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники 

и транспорта; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 

- квалификация персонала; 

- культура производства.  

 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Согласно приложение 3 пп. 10.1 и 10.2 приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года 

№ 63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В состав раздела по контролю за соблюдением нормативов 

непосредственно на источниках входит перечень веществ, подлежащих 

контролю. Отдельно приводится перечень веществ, для которых отсутствуют 

стандартные и отраслевые методики. Приводится перечень методик, которые 

используются (будут использоваться) при контроле за соблюдением 

установленных нормативов выбросов. Для загрязняющих веществ, для 

которых на момент разработки нормативов методики контроля не 

разработаны, разработчик проекта нормативов допустимых выбросов дает 

рекомендации по их разработке. В случае нецелесообразности или 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов 

загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится 

обоснование использования расчетных балансовых методов, удельных 

выбросов. При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и 

представляет в проекте нормативов рекомендации по контролю за 

соблюдением установленных нормативов выбросов по веществам для 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

59 

 

основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

Согласно пункта 40, 41 приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов и 

сбросов, осуществляют производственный экологический контроль 

соблюдения допустимых выбросов на основе программы, разработанной в 

объеме необходимом для слежения за соблюдением экологического 

законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей. 

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как нормативы не устанавливаются на период 

эксплуатации для объектов III категории. 

 

2.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
 

Согласно пункта 36 приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При установлении нормативов допустимых выбросов рассматриваются 

мероприятия, осуществляемые оператором при неблагоприятных 

метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных 

веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных 

источников загрязнения атмосферы. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий не разрабатываются. 

 

3  Оценка воздействий на состояние вод 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации 

Период эксплуатации Водоснабжение – центральное, на договорной 

основе. 

Согласно нормативным требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая. 

Гигиенические требования и контроль за качеством», СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов» (приказ №26 Министра здравоохранения Республики Казахстан от 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

60 

 

20 февраля 2023 года) питьевая вода должна быть безопасна в 

эпидемическом отношении, безвредна по химическому составу, иметь 

благоприятные органолептические свойства. 

Канализация  -  центральная.  

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение – центральное. 

Забор воды не осуществляется. 

 

3.3  Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при эксплуатации. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  

 
290 × 25 × 251

1000
= 1819,75 м3/год, 

 

где 290 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

251 – количество рабочих дней. 

Общее количество воды на хоз-питьевые нужды – 1819,75 м3/год. 

 

 

Таблица 3.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

го
 

На бытовые нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
-

в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д

ы
, 

п
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ьз

у
ем

о
й

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е 

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 
Свежая 

вода 

П
о
л
и

в
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
и

е 

н
у
ж

д
ы

 

в
се

го
 

в том 

числе 

питьев

ого 

качест

ва 

Период СМР 

 

1
8
1
9
,7

5
 

  - 

 1
8
1
9
,7

5
 

   

1
8
1
9
,7

5
  

 

Итого:  -  

1
8
1
9
,7

5
    

1
8
1
9
,7

5
 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

61 

 

 

3.4 Поверхностные воды  

Ближайший водный объект – р. Шыжын на расстоянии около 3260 м. 

Площадка расположена за пределами водоохраной зоны  и полосы.  

Изъятия нормативно обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 

не производится. 

 

3.5  Подземные воды  

Грунтовые воды на период изысканий не вскрыты. Источниками 

загрязнения подземных вод на территории объекта на период эксплуатации 

могут быть места складирования отходов, а так же загрязненные 

атмосферные осадки. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

эксплуатации предусматриваются следующие мероприятия: 

• временное хранение отходов в герметичном контейнере и на 

специально отведенной площадке с дальнейшим своевременным вывозом на 

специализированное предприятие; 

• для сбора хозбытовых стоков на период эксплуатации будет 

предусмотрен в центральную канализацию. 

 

3.6 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод  

Мероприятия по уменьшению вредного воздействия на почву и водные 

ресурсы: 

- герметичность системы; 

- проверка и поддержание герметичности соединений. 

Мероприятия по предотвращению загрязнение и засорение водных 

объектов и их водоохранных зон не предусмотрены в связи с расположениям 

предприятия за пределами водоохранной зоны и полосы.  

 

4 Оценка воздействий на недра 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объекта отсутствуют. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации отсутствует. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы не проводилась в связи с отсутствием данных ресурсов. 
 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

62 

 

5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления  

 

5.1  Виды и объемы образования отходов 

 

В период эксплуатации будут образованы следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01.   

- Отходы уборки улиц, Код 20 03 03  

 

- Отходы уборки улиц, Код 20 03 03. 

Смет с территории образуются в процессе уборки территории 

предприятия.  

В основу расчета принята площадь убираемой территории с твердыми 

покрытиями и норма образования, равная 0,005 т/м2, так же площадь 

убираемых помещений. 
  

0.005 т/м2 х 1590,5 м2 =7,95 т/год, 
  

где:    1590,5 м2 – площадь убираемых твердых покрытий, площадь 

убираемых помещений; 

0,005 – нормативное количество смета, т/год. 

По агрегатному состоянию коммунальные отходы твердые, по 

физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, 

пожароопасные, невзрывоопасные, некорозионноопасные. Относится к 4 

классу опасности. 

Отходы вывозятся на специализированное предприятие по договору и 

накапливается не более 6 месяцев. 

Площадка для временного хранения отходов располагается на 

территории объекта с подветренной стороны. Площадка покрыта твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывана, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. Направление поверхностного стока с площадок в общий 

ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 

предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие 

улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На площадке 

предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и 

ветра. 

 

- Смешанные коммунальные отходы 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы (ТБО). Образуются в процессе деятельности  

персонала работающего на предприятии.  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

63 

 

При эксплуатации будет задействовано 290 человек, при средней норме 

накопления коммунальных отходов 0,3 м3/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м3, за год образуется:  

 

290 ×0,3 × 0,25 = 21,75 т/год. 

 

По агрегатному состоянию коммунальные отходы твердые, по 

физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, 

пожароопасные, невзрывоопасные, некорозионноопасные. 

Для сбора и временного ТБО проектом предусмотрена установка 

металлического контейнера с плотно закрывающейся крышкой, 

находящегося на территории предприятия. Площадка для размещения 

контейнеров ТБО имеет твердое водонепроницаемое (асфальтовое или 

бетонное) покрытие. Площадка должна быть выгорожена и иметь вокруг 

мусорных контейнеров свободное пространство не менее 1 м.  

 

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01.   

Образуются в результате растаривания сырья. Данный вид отходов 

образует картонные   коробки   из-под кофе, бумажные мешки с 

полиэтиленом из-под кофе и сухих сливок и полиэтиленовые мешки из-под 

сахара. Количество загрязненных упаковочных материалов рассчитывается 

по формуле: 

М= m* k*10-6, т 

где: m–вес упаковки, г; k–количество, шт. (фасовкой 25 кг кофе, 50 кг 

сахар и 25 кг сливки) 

Количество коробок от кофе составил 40000 ед., вес одной упаковки 200 

г в целом вес составит 8,0 т, количество бумажных мешков с полиэтиленом 

из-под кофе и сухих сливок 41000 ед, весом 90 г, в целом вес составит 3,69 

тонн, количество полиэтиленовых мешков из-под сахара 165000 ед., весом 

150 гр, в целом вес составит 24,75 тонн. 

Объем образование отходов составляет 36,44 тонны.  

По агрегатному состоянию отходы жидкие, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, пожароопасные, взрывоопасные, 

некорозионноопасные. Относится к 3 классу опасности. 

Отходы планируется вывозить на спецпредприятие. 

Хранят в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные, транспортные работы и исключающей 

распространение вредных веществ. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

производственного объекта с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

64 

 

сооружений. Направление поверхностного стока с площадок в общий 

ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 

предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие 

улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На площадке 

предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и 

ветра. 

 

Виды и объемы образования отходов производства и потребления на 

период эксплуатации сведены в таблицы 5.1. 

 

Таблица 5.1– Виды и объемы образования отходов производства и 

потребления на период  эксплуатации 

 

Наименование отходов 

Количество Нормат

ив 

образов

ания 

отходо

в, 

тн 

Место размещения Всего, 

т 

в т.ч. 

утилиз

и-

руемых

, тн 

1 2 3 5 6 

Период эксплуатации 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, 

Код 20 03 01 
21,75 - 21,75 

Специализированно

е предприятие 

Отходы уборки улиц, Код 20 03 03 
7,95 

- 
7,95 Специализированно

е предприятие 

Бумажная и картонная упаковка, Код 

15 01 01 
36,44 - 36,44 

Специализированно

е предприятие 

Опасные отходы 

     

 

Таблица 5.2 – Декларируемое количество отходов производства и 

потребления на период эксплуатации (III категория) 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 

Размещение, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

На период  2026-2035 года 

Всего 66,14 - 66,14 

Опасные отходы 

- - - - 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 21,75 - 21,75 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

65 

 

 

5.2  Рекомендации по управлению отходами 

Операторы объектов I и (или) II категории, а также лица, 

осуществляющие операции по сортировке, обработке, в том числе по 

обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов, разрабатывают 

Программу управления отходами.  

Цель Программы, которая заключается в достижении установленных 

показателей, направленных на постепенное сокращение объемов и (или) 

уровня опасных свойств образуемых и накопленных отходов, а также 

отходов, подвергаемых удалению, увеличение доли восстановления отходов 

и рекультивации полигонов. 

Задачи Программы, которые определяют пути достижения поставленной 

цели наиболее эффективными и экономически обоснованными методами; 

целевые показатели Программы, которые представлены в виде 

количественных (выраженных в числовой форме) или качественных 

значений (изменения опасных свойств; изменение вида отхода; агрегатного 

состояния и т. п.).  

Целевые показатели рассчитываются разработчиком самостоятельно с 

учетом производственных факторов, региональных особенностей, 

экологической эффективности, технической и экономической 

целесообразности.  

Основные направления, пути достижения поставленной цели и 

соответствующие меры содержит пути достижения цели и решения стоящих 

задач, а также систему мер, которая в полном объеме и в сроки обеспечит 

достижение установленных целевых показателей. Пути достижения и 

система мер может включать организационные, научно-технические, 

технологические, а также экономические меры, направленные на 

совершенствование системы управления отходами. 

Необходимые ресурсы содержит потребности в ресурсах для реализации 

Программы (финансово-экономические, материально-технические, 

трудовые) и источники их финансирования. 

План мероприятий по реализации Программы является составной 

частью Программы и содержит совокупность действий/мероприятий, 

направленных на полное достижение цели и задач Программы, с указанием 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 

Размещение, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

03 01 

Отходы уборки улиц, Код 20 03 03 7,95 - 7,95 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 

01 
36,44 - 36,44 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

66 

 

показателей результатов по мероприятиям (ожидаемые мероприятия), с 

определением сроков, исполнителей, формы завершения, необходимых 

затрат на реализацию программы и источников финансирования. 

На период эксплуатации программа управления отходами не 

разрабатывается, так как для предприятия определена III категория. 

 

6     Оценка физических воздействий на окружающую среду 

6.1  Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

 

Для оценки физического воздействия объекта первоначально 

определены предполагаемые источники шума.  

Источниками шумового воздействия являются вентиляционные 

установки, дизель генератор, смесители, котельная и работа автотранспорта. 

Допустимые эквивалентные уровни звука и уровни звукового давления в 

октавных полосах частот, в жилых и общественных зданиях нормируются 

приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 

2022 года № ҚР ДСМ-15 «Гигиенических нормативов к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека». 

Нормативные уровни звукового давления в октавных полосах, уровни 

звука и эквивалентные уровни звука для территории непосредственно 

прилегающей жилой застройки и используемые в качестве сравнительных 

значений представлены ниже. 

Нормативные уровни звукового давления 

Период 

Уровни звукового давления L (эквивалентные уровни звукового 

давления Lэкв) в дБ в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

У
р
о
в
н

и
 з

в
у
к
а 

L
A
 и

 

эк
в
и

в
ал

ен
тн

ы
е 

у
р
о
в
н

и
 з

в
у
к
а 

L
A

эк
в
 в

 

д
Б

А
 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
е 

у
р
о
в
н

и
 з

в
у
к
а 

L
А

м
ак

с,
 д

Б
А
 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

22. Территории, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, домам отдыха, домам-интернатам 

для престарелых и инвалидов 

с 7 до 23 ч.  90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

Акустические расчеты выполнялись в следующей последовательности: 

- выявление источников шума и определение их шумовых 

характеристик; 

- выбор расчетной точки на территории с нормируемыми показателями; 

- определение пути распространения шума от источников до расчетных 

точек; 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

67 

 

- проведение расчета акустических элементов окружающей среды, 

влияющих на распространение шума (экранов, существующей застройки, 

лесонасаждений и т.п.); 

- определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках; 

- проведение сравнительного анализа с допустимым уровнем 

воздействия; 

- в случае превышения допустимого уровня воздействия по отношению 

к нормируемым территориями разрабатывается план мероприятий по 

снижению уровня шума.  

Перечень источников шума с уровнями звукового давления, 

создающих шумовое загрязнение территории приведен ниже.  
Источники шума 

Номер 

источ-

ника 

шума 

Наименование  источника 

шума 

Координаты на карте-схеме,м 
Угол 

поворота 

площадного 

источника, 

град. 

точ.ист,  /центра  

площадного источника 

  длина, ширина 

площадного 

источника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 

ИШ0001 Котельная -36 -427       

ИШ0002 Вентиляционные установки 126 -366       

ИШ0003 Смесители -24 -364       

ИШ0004 Дизель генератор 160 -289       

ИШ0005 Автотранспорт 163 -293    

 

Оценка уровней звукового давления выполнена при условиях, когда в 

работе находится максимальное количество шумоизлучающего 

оборудования. 

По результатам расчета были получены уровни звукового давления в 

расчетных точках, создаваемые источниками акустического воздействия.  

Максимальные уровни звукового давления по расчетным точкам 

представлены ниже. Сведения о типе и координатах контрольных точек, в 

которых выполнялся расчет, приведены в приложении.  

 
Дата расчета: 08.12.2025 время: 20:28:26 

      

Объект: 0002, 5, ТОО "Empire Manufacturing Kazakhstan».Завод по произ-ву кофейных и чайных напит. 
 

Расчетная зона: по границе СЗ 
       

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот 
 

Фон не 

учитывается

; Норматив: с 

7 до 23 ч. 

Среднегеоме

трическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превыше-

ние, дБ(А) 

Уровень 

фона, 

дБ(А) 

X, м Y , м Z, м 

(высота) 

    

1 31,5 Гц 252,62 -291,2 1,5 34 90 - - 

2 63 Гц -134,35 -419,25 1,5 63 75 - - 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

68 

 

3 125 Гц -134,35 -419,25 1,5 56 66 - - 

4 250 Гц -134,35 -419,25 1,5 50 59 - - 

5 500 Гц -134,35 -419,25 1,5 48 54 - - 

6 1000 Гц -134,35 -419,25 1,5 45 50 - - 

7 2000 Гц -134,35 -419,25 1,5 44 47 - - 

8 4000 Гц -134,35 -419,25 1,5 41 45 - - 

9 8000 Гц -134,35 -419,25 1,5 33 44 - - 

10 Экв. уровень -134,35 -419,25 1,5 52 55 - - 

11 Маx. уровень - - - - 70 - - 

 

 

 

 

 

 

Дата расчета: 08.12.2025 время: 20:31:50 
      

Объект: 0002, 5, ТОО "Empire Manufacturing Kazakhstan».Завод по произ-ву кофейных и чайных напит. 
 

Расчетная зона: по территории ЖЗ 
      

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот 
 

Фон не 

учитывает

ся; 

Норматив: 

с 7 до 23 ч. 

Среднегеометр

ическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Нормат

ив, дБ(А) 

Превыш

е-ние, 

дБ(А) 

Уровен

ь фона, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м 

(высота

) 

1 31,5 Гц -1451,35 -334,75 1,5 13 90 - - 

2 63 Гц -1451,35 -334,75 1,5 42 75 - - 

3 125 Гц -1451,35 -334,75 1,5 34 66 - - 

4 250 Гц -1451,35 -334,75 1,5 27 59 - - 

5 500 Гц -1451,35 -334,75 1,5 23 54 - - 

6 1000 Гц -1451,35 -334,75 1,5 16 50 - - 

7 2000 Гц -1451,35 -334,75 1,5 6 47 - - 

8 4000 Гц -1447,65 198,08 1,5 0 45 - - 

9 8000 Гц -1447,65 198,08 1,5 0 44 - - 

10 Экв. уровень -1451,35 -334,75 1,5 25 55 - - 

11 Маx. уровень - - - - 70 - - 

 

 

Таким образом, фактические уровни звука на территории СЗЗ 

предприятия и на границе жилой зоны не превышают нормативных 

значений, установленных в «Об утверждении Гигиенических нормативов к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека» № ҚР ДСМ-

15 от 16 февраля 2022 г. 

 

Вибрация представляет собой колебания твердых тел или образующих 

их частиц. Вибрации возникают, главным образом, вследствие 

вращательного или поступательного движения неуравновешенных масс 

двигателя и механических систем машин. В отличие от звука вибрации 

воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 

колебаниях, вибрации воспринимаются оолитовым и вестибулярным 

аппаратом человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации 

высоких частот воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, 

вызывая тепловое ощущение. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

69 

 

Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению производительности 

труда, нарушает деятельность центральной и вегетативной нервной системы, 

приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы. Работа в условиях 

постоянной вибрации может приводить к возникновению вибрационной 

болезни. Вибрационная патология стоит на втором месте среди 

профессиональных заболеваний. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня 

вибрации самого источника возбуждения, а также применении 

конструктивных мероприятий на пути распространения колебаний. При 

расположении противовибрационных экранов дальше 5 - 6 м от источника 

колебаний их эффективность резко падает. 

Для снижения вибрации от технологического оборудования 

предусмотрено: установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 

тяжелое вибрирующее оборудование устанавливается на самостоятельные 

фундаменты, сокращение времени пребывания в условиях вибрации, 

применение средств индивидуальной защиты. 

Вибрационное воздействие на живые организмы будет умеренным и 

кратковременным. 

Общее вибрационное воздействие оценивается как допустимое. 

Вибрационное воздействие на живые организмы будет умеренным. 

Инфразвуковое воздействие 

Рассматриваемый объект не является источником инфразвукового  

воздействия. 

Ультразвуковое воздействие 

Источников ультразвукового воздействия в районе размещения 

площадки предприятия, нет. 

Электромагнитное воздействие 

Источников электромагнитного воздействия, которые могли бы оказать 

негативное воздействие на территории предприятия, нет. 

Биологическое загрязнение 

Источников биологического загрязнения в районе размещения 

площадки предприятия, нет. 

Ионизирующее излучение 

Источников ионизирующего излучения, которые могли бы оказать 

негативное воздействие на территории, нет. 

Неионизирующее излучение 

Источников неионизирующего излучения, которые могли бы оказать 

негативное воздействие на территории, нет. 

Радиационная обстановка 

Объект не является источником радиационного загрязнения. 

  



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

70 

 

6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения  

Объект не является источником радиационного загрязнения. 

 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  
  

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс 

территории 

 

Участок предприятия ТОО «EMPIRE MANUFACTURING 

KAZAKHSTAN» расположен на субарендуемом земельном участке согласно 

договору аренды № 23/4/1 от 23.10.2023 г. с АО «Управляющая компания 

специальной экономической зоны «Хоргос-Восточные ворота». Сроком на 11 

лет по 31.12.2034 г. с кадастровым номером - 03-262-135-036, площадь 

участка 9,975 га.  

Ближайшая жилая зона (с.Атамекен) находится с западной стороны от 

границы земельного участка, на расстоянии порядка 1,45 км. 

 

7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия  по снятию, транспортировке и хранению плодородного 

слоя почвы  

Предприятие окажет незначительное воздействие на земельные ресурсы, 

поскольку территория предприятия техногенно-освоенная. Новые земли, или 

земли сельскохозяйственного использования, не изымаются.  
 

7.3  Организация экологического мониторинга почв 

Мониторинг подземных (грунтовых) вод не осуществляется на 

предприятии.  

 

8     Оценка воздействия на растительность 

8.1 Современное состояние растительного покрова 

Вырубка древесно-кустарниковой растительности не предусмотрена. 

Растений занесенных в Красную книгу РК на запрашиваемом участке 

нет. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют 

на растительный мир, так как превышения ПДК на границе СЗЗ не 

наблюдается. 

Посадка древесно-кустарниковой растительности: Береза бородавчатая – 

65 шт., Тополь пирамидальный, казахстанский – 70 шт., Сосна обыкновенная 

– 130 шт., Вяз мелколистный – 120 шт. 

Отрицательного влияния на растительную среду оказываться не будет. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

71 

 

 

8.2 Характеристика воздействия объекта в период эксплуатации на 

растительные сообщества 

Настоящим проектом  не предусмотрена вырубка деревьев. 

Территория озеленяется.  

На участке проектирования отсутствуют редкие, исчезающие и 

занесенные в Красную книгу виды растений. 

Негативное воздействие на растительный мир в период эксплуатации, 

оказываться не будет.  

Иные изменения в растительном покрове в зоне действия объекта не 

произойдут. 

 

8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния 

растительных сообществ 

Мероприятия по охране флоры: 

- движение автотранспорта только по установленной транспортной 

схеме, с разумным ограничением подачи звуковых сигналов; 

- контроль и недопущение бесконтрольного слива горюче-смазочных 

материалов на грунт; 

- проведение озеленения местными видами растительности. 

Мероприятия по охране окружающей среды не приведет к 

значительному нарушению баланса растительного мира и в целом 

окружающей природной среды. 

 

9     Оценка воздействий на животный мир   

9.1 Современное состояние животного мира 

На участке проектирования отсутствуют редкие, исчезающие и 

занесенные в Красную книгу виды животных. 

 

9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 

Миграционные пути животных, в период эксплуатации предприятия, не 

нарушены, поскольку территория предприятия техногенно-освоенная. 

 

9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на 

животный мир 

Мероприятия по охране фауны не предусмотрены, так как воздействие 

не оказывается.  
 

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 

Социально-экономические характеристики состояния населения, 

которые должны учитываться в ходе эксплуатации, классифицируется 

наукой – экологией человека – следующим образом: демографические 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

72 

 

характеристики, показатели, характеризующие условия трудовой 

деятельности и быта, отдыха, питания, водопотребления, воспроизводства и 

воспитания населения, его образования и поддержания высокого уровня 

здоровья; характеристики природных и техногенных факторов среды 

обитания населения. 

В связи с этим в данном разделе дается обзор основных социально-

экономических условий, демографические и санитарно-гигиенические 

условия проживания населения в районе предприятия на основе отчетных 

данных Агентства РК по статистике, областного управления статистики. 

С точки зрения воздействия на социально-экономические условия 

района можно констатировать, что возможность нежелательной 

дополнительной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру 

населенных пунктов района отсутствует. 

С точки зрения воздействия на экономическую ситуацию в области в 

целом, основной экономический эффект будет связан с экономическим 

развитием региона. 
 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 

Оценка риска – процесс, используемый для определения степени риска 

анализируемой опасности для здоровья человека и окружающей среды. 

Оценка риска включает анализ частоты, анализ последствий и их сочетание, 

и разработка рекомендаций по уменьшению риска. 

На территории предприятия не будут использоваться дефицитные и 

уникальные природные ресурсы. Все используемые ресурсы, 

возобновляемые или же находятся в достаточном количестве. Истощение 

природных ресурсов не предвидеться. В ходе предварительной оценки 

рисков определено, что деятельность повлечет за собой риски «средней» 

значимости в части загрязнения атмосферного воздуха, истощения 

подземных и поверхностных вод, утратой мест обитания диких животных, 

возможны риски «высокой» значимости в части деградации ландшафтов и 

земельных ресурсов. 

 

11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, 

повторяемость, зона воздействия 

Проведение работ на территории предприятия не связано с 

возникновением аварийных ситуаций. 

Производство всех видов работ должно выполняться в строгом 

соответствии с проектной документацией и действующими нормами и 

правилами по технике безопасности. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

73 

 

Аварийная ситуация на площадке возможна лишь в случае 

возникновения пожара, внештатная ситуация в случае перебоя подачи 

электроэнергии от централизованных сетей электроснабжения. 

Внутренняя отделка помещений будет выполнена негорючими 

материалами, имеющими сертификат соответствия. 

В помещениях будут установлены огнетушители, противопожарные 

щиты в соответствии с нормами. 

Предусмотрены автоматическое отключение вентиляции при пожаре, 

пожарная сигнализация, система оповещения при пожаре. 

Для оперативного действия в нештатных ситуациях и при 

возникновении аварий, на предприятии разработан план ликвидации аварий, 

с которым ознакомлен административно-технический и оперативный 

персонал.  

 

11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 

К основным решениям по обеспечению безопасной работы относятся: 

- компоновка основного и вспомогательного оборудования, 

обеспечивающая возможность свободного прохода людей при его 

обслуживании или эвакуации; 

- применение высоконадежных средств сигнализации, блокировок, 

защит; 

- обеспечение защитными устройствами и системами, автоматическим 

управлением и регулированием, а также иными техническими средствами, 

предупреждающими возникновение и развитие аварийных ситуаций; 

- обеспечение надежного электроснабжения оборудования; 

- время. 

Вероятность возникновения крупномасштабной аварии исключается. 

 

12 Расчет платежей за эмиссии в окружающую среду 

В данном разделе рассмотрены виды платежей за загрязнение 

природной среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за 

выбросы, сбросы и размещение отходов, которые могут рассматриваться как 

форма компенсации за ухудшение состояния среды. 

В настоящем проекте РООС разработаны нормативы предельно-

допустимых выбросов, на период реконструкции, нормативы размещения 

отходов. Нормативы предельно-допустимых сбросов не разрабатывались, 

так как данные виды воздействия на компоненты окружающей природной 

среды рабочим проектом не предусмотрены. 

Расчет платежей за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух подсчитаны от стационарных источников. 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

74 

 

Согласно Налогового кодекса Республики Казахстан объектом 

налогообложения является фактический объем эмиссий в  окружающую 

среду. 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу зависит от МРП и 

ставок платы, устанавливаемых ежегодно по решению областного маслихата. 

Величина платы за выбросы загрязняющих веществ рассчитываться 

согласно ежегодным ставкам платы за эмиссии в окружающую среду по 

Павлодарской области от стационарных источников следующей формуле: 

Ci выб=Hi выб×Mi выб. 

где:  

Ciвыб - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных 

источников в тенге; 

Hiвыб - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, 

установленная в соответствии с налоговым законодательством Республики 

Казахстан (МРП/тонн). В 2026 г МРП составил 4325 тенге; 

Miвыб - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего 

вещества, выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 

Масса загрязняющих веществ, выброшенных в окружающую среду, 

рассчитывается природопользователем самостоятельно по результатам 

производственного экологического контроля, и подлежит проверке в 

процессе осуществления государственного либо производственного 

экологического контроля. 

Ожидаемый размер платы за выбросы ЗВ в атмосферу передвижными 

источниками необходимо рассчитывать по фактическому объему сжигаемого 

топлива. Плата за размещение отходов, в данном проекте не рассчитывалась 

так как, все образуемые отходы должны быть переданы сторонним 

организациям, занимающимися утилизацией, захоронением отходов. 

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду представлен в таблице 

12.  

 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных 

источников 

Таблица 12 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Нормативы выбросы загрязняющих веществ 

существующее положение 

г/с Мi, т/год 

Нiвыб, 

ставка 

платы 

МРП 

Ciвыб, 

Оплата за 

год в тенге 

1 2 3 4 5 6 7 

Период эксплуатации 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,26628 1,59584 
20 4325 

138040,16 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,235943 0,275982 
20 4325 

23872,44 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

75 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0,028236 0,00244 
24 4325 

253,27 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,05647 0,00488 

0,32 4325 

6,75 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,143536 0,021202 

0,32 4325 

29,34 

1301 Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0,006777 0,0005856 

0,32 4325 

0,81 

1317 Ацетальдегид (Этаналь, 

Уксусный альдегид) (44) 

0,001322 0,001953 
0,32 4325 

2,70 

1325 Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

0,008621 0,0033146 
332 4325 

4759,43 

1555 Уксусная кислота 

(Этановая кислота) (586) 

0,001417 0,002087 
0,32 4325 

2,89 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,06777 0,005856 

0,32 4325 

8,10 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,03111 0,02913 10 4325 1259,87 

2973 Пыль сахара, сахарной 

пудры (сахарозы) (1075*) 

0,0156 0,03565 
10 4325 

1541,86 

Всего по предприятию на период 

строительства:                          

0,863082 1,9789202 
  169777,6482 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

76 

 

Список использованных источников 

 

1 Экологический кодекс Республики Казахстан, от 2.01.2021 г. № 400- 

VI 3РК. 

2 Инструкция по организации и проведению экологической оценки № 

280 от 30.07.2021 года; 

3 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» 

4 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п. 

5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п. 

6 Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008г.            

№ 100-п. 

7 Классификатор отходов. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

8 РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 

размещения отходов производства». 

9 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

10. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду №246 от 13.07.2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

77 

 

 

Графическая часть 

Схема функционального использования территории в районе 

расположения объектов 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

78 

 

    
Расстояние до реки Шыжын 

 

 
 

Согласно данным https://ecokarta.kz/map?region_id=75    в районе предприятия нет ООПТ. 

 

 

 

 

 

 

 

https://ecokarta.kz/map?region_id=75


  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

79 

 

Данные РГП «Казгидромет» 

 
 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

80 

 

 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

81 

 

 

Расчет рассеивания 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен Вассерберг Г.О. 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

 

Расчёт на существующее положение. 

 

  Город = область Жетiсу___________ Расчетный год:2025 На начало года 

                                    Базовый   год:2025  

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 Режим предпр.:  1 

   0001                                                  

 

  Примесь = 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0304 ( Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.4000000  ПДКс.с. =   0.0600000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0328 ( Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.1500000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0337 ( Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   5.0000000  ПДКс.с. =   3.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 1301 ( Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0300000  ПДКс.с. =   0.0100000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 1317 ( Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный альдегид) (44) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0100000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 1325 ( Формальдегид (Метаналь) (609) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0500000  ПДКс.с. =   0.0100000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 1555 ( Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0600000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 2704 ( Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   5.0000000  ПДКс.с. =   1.5000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2732 ( Керосин (654*) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   1.2000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Примесь = 2754 ( Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

                   С); Растворитель РПК-265П) (10) ) 

                   Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   1.0000000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2902 ( Взвешенные частицы (116) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 2973 ( Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.1000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

  Гр.суммации = 6007 ( 0301 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 

                  Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = __ПЛ ( 2902 + 2973 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 2902 ( Взвешенные частицы (116) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 Примесь - 2973 ( Пыль сахара, сахарной пудры (сахарозы) (1075*) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название:  область Жетiсу 

     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 5.0 м/с 

     Температура летняя =  25.0 град.C 

     Температура зимняя =  -25.0  град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 



  

ПРОЕКТ  

обоснования расчетного (предварительного) размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ТОО 

«EMPIRE MANUFACTURING KAZAKHSTAN» 

 
 

82 

 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :010 область Жетiсу. 

     Объект    :0001  ТОО "Empire Manufacturing Kazakhstan».Завод по произ-ву кофейных и чайных напит.. 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 17.12.2025 14:40 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  

                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   

~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 

 0101  Т    12.0  0.35 25.00    2.41  25.9     -38.10    -427.23                             1.0 1.00 0  0.0968800 

 0102  Т     4.0  0.20 25.00  0.7854  25.9     -32.75    -425.63                             1.0 1.00 0  0.1694000 

 6108  П1    5.0                      25.9     160.00    -283.00       1.41       1.00 45.00 1.0 1.00 0  0.0002970 

 6109  П1    5.0                      25.9     126.56    -371.63       1.00       1.00  0.00 1.0 1.00 0  0.0030860 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :010 область Жетiсу. 

     Объект    :0001  ТОО "Empire Manufacturing Kazakhstan».Завод по произ-ву кофейных и чайных напит.. 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 17.12.2025 14:40 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  

                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 